PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 131/2022

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor Jair Messias Bolsonaro, Presidente da República Federativa do

Brasil, solicitando seu apoio no sentido de proporcionar isenção da cobrança de tarifa para

moradores de Jacareí na praça de pedágio da Rodovia Presidente Dutra existente neste

Município, bem como que seja reduzido o valor da tarifa nessa praça, como observado em

outros pedágios ao longo dessa rodovia.

CONSIDERANDO os novos valores homologados no dia 22 de fevereiro de 2022

pela Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) com redução das tarifas em quase todas

as praças de cobrança, exceto na de Jacareí que manteve o valor de R$6,20, e a necessidade da

população dessa redução ou isenção de cobrança para veículos com placa de Jacareí – SP;

CONSIDERANDO as diversas reclamações de munícipes que residem próximo

à praça de pedágio do nosso município, que têm de pagar para entrar e sair dos bairros que

residem, sendo o valor cobrado abusivo e no último dia 01/03/2022 o valor foi mantido;

CONSIDERANDO que os veículos com placas da cidade, moradores que

comprovem que precisam passar pelo pedágio para ter acesso às suas residências, devam ser

isentos da tarifa,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Jair Messias Bolsonaro, Presidente da República Federativa do Brasil,

solicitando seu apoio no sentido de proporcionar isenção da cobrança de tarifa para moradores de

Jacareí na praça de pedágio da Rodovia Presidente Dutra existente neste Município, bem como

que seja reduzido o valor da tarifa nessa praça, como observado em outros pedágios ao longo

dessa rodovia.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

de Vossa Excelência e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 23 de março de 2022.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – DEM

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

https://g1.globo.com/tudo-sobre/antt/
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/cidade/jacarei/